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Vi foreslog helt konkret, at lønkommissionen 
skulle have en ramme på 5 mia. kr. ud over re- 
guleringsordningen, og at de 5 mia. kr. skulle fi- 
nansieres ved at annullere skattelettelserne. 
Lønkommissionen skulle ikke være en sylte- 
krukke, og vores forslag var, at den skulle afslut- 
te sit arbejde, inden overenskomsterne skulle 
fornys den 1. april i år, således at forhandlings- 
parterne kunne forhandle med ekstra midler på 
bordet og med dokumentation for, hvilke job 
der havde betydelige rekrutterings- og fasthol- 
delsesproblemer, bl.a. på grund af løn- og lige- 
lønsproblemer. Men sådan gik det ikke. Regerin- 
gen og Dansk Folkeparti prioriterede skattelet- 
telser og viste derfor ikke den nødvendige an- 
svarlighed for at hjælpe de offentligt ansatte. 

Der var i efteråret 2007 meget tale om det så- 
kaldte alternative flertal og ikke mindst, om det 
kunne bringe regeringen i mindretal, men det 
var ikke muligt af den simple grund, at Dansk 
Folkeparti sprang i målet. Socialdemokraterne 
er overbeviste om, at hvis Dansk Folkeparti og 
regeringen havde vist vilje til at prioritere en 
lønkommission, ja, så havde vi ikke stået i den 
situation med de omfattende konflikter, vi står 
med nu. 

Socialdemokraterne ønsker ikke, at Folketin- 
get skal blande sig i konflikten. Det er ganske 
enkelt imod de spilleregler, som vores mere end 
100-årige forhandlingssystem bygger på, og bil- 
ledet af en fremtid, hvor det skulle være finans- 
ministeren, der bestemte lønniveauet for løn- 
modtagerne, er ganske simpelt hen alt for uhyg- 
geligt. At Folketinget afholder sig fra indblan- 
ding, er i øvrigt også et af de ønsker, som de ak- 
tionerende og strejkende hele tiden sender os. 

Når konflikten på et eller andet tidspunkt 
slutter, og når parterne er nået til enighed, vil 
der fortsat være behov for at analysere og skabe 
bedre rammer for de offentligt ansatte, der vil 
fortsat være brug for at analysere og skabe bedre 
rammer for rekruttering af medarbejdere, fast- 
holdelse, mindre nedslidning, ordentlig løn og 
ligeløn. Her er Socialdemokraternes svar, som 
det var i august måned sidste år, fortsat, at der 
er behov for en lønkommission, og en sådan 
skal efter vores opfattelse naturligvis også have 
fokus på ligeløn. 

Kl. 19:09 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning. 

Kl. 19:09 
Line Barfod (EL): 
Jeg er meget enig i alt det her, hr. Thomas 
Adelskov siger om, hvor forfærdeligt det står til 
i den offentlige sektor, også i det, hr. Thomas 
Adelskov siger om, at det reelt er de beslutnin- 
ger, der træffes af Folketinget og regeringen, der 
er afgørende. 

Derfor hopper kæden også af, når hr. Thomas 
Adelskov og Socialdemokraterne så ikke vil leve 
op til valgløfterne fra sidste år og ikke vil sikre, 
at der kommer penge til forhandlingerne. 

Problemet er jo, at finansministeren reelt sid- 
der med vetoretten og har nedlagt veto imod, at 
der findes en løsning. Så skal der findes en løs- 
ning, er det her i Folketinget, og det passer ikke, 
når hr. Thomas Adelskov siger, at de strejkende 
ønsker, at vi blander os udenom. Tværtimod 
står de jo herude på slotspladsen dag ud og dag 
ind, der er store dagbladsannoncer osv. for at 
råbe os op, for at råbe Socialdemokraterne op, 
for at de skal leve op til valgløftet: I skal stemme 
for forslagene om, at der kommer penge ud, så 
man kan sætte sig ned ved forhandlingsbordet 
og forhandle, for så længe der ikke er nogen 
penge at forhandle om, sker der jo ikke noget 
ved forhandlingsbordet. Derfor vil jeg gerne hø- 
re: Hvornår beslutter Socialdemokraterne at 
leve op til valgløfterne og sørge for, at der kom- 
mer penge ud? 

Kl. 19:10 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 19:10 
Thomas Adelskov (S): 
Altså, nu var der en vis munterhed under de tid- 
ligere talere, fordi der blev læst op igen. Den her 
gang kunne jeg have ønsket, at fru Line Barfod 
hørte efter, hvad jeg sagde, for jeg sagde lige nøj- 
agtig, at når forhandlingerne er overstået, når 
konflikten er afsluttet og man er nået til enig- 
hed, er det stadig væk vores opfattelse, at der er 
brug for en lønkommission, der kan se på re- 
krutteringsproblemerne, fastholdelsesproble- 
merne, nedslidningsproblemerne, lønproble- 
merne og ligelønsproblemerne i den offentlige 
sektor. Det var også det, vi sagde i august må- 
ned sidste år. 

Kl. 19:10 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Line Barfod. 


